vipera: lingua sua venena diffundit 20₁₆ 171. — *Lingua viperae*: nocumentum proveniens ex lingua hominis 20₁₆ 173

vir, virilis: sexus virilis ad perferendas molestias invenitur robustior 1₁₀ 10; solet uxori maxime delectabilis fieri praesentia viri 19₁₇ 153; viduae destitutae virorum solatio 24₃ 40; ferocitas viro addita ex suggestione uxoris 4₁₀ 182; in viris iustus Deus perambulans 1₇ 394, *vide* Deus; viri via abscondita 3₂₃ 470; vir non potest esse purior suo factore 4₁₇ 406; sapientes viri nominantur propter animi virtutem 36₂₄ 261. — *Vide* homo

virescere: arbor rursum virescens 19₁₀ 92, cf. 15₃₀ 297

Virgiliae: est tempus calidum quando apparent stellae Virgiliae, scilicet in mense Iulii 39₁₄ 171

virgo: primum in peccato luxuriae est aspectus oculorum quo mulier pulchra aspicitur et praecipue virgo 31₁ 9

virtus, virtuosus: divina virtus excedit omnem creaturam in producendo et in conservando 11₁₀ 150, *vide* Deus; in Christo est omnis virtutis et sapientiae plenitudo 3₁ 14; caelestium virtutum numerus ignotus est homini 25₃ 48, *vide* homo; omnes caelestes virtutes per illuminationem divinam diriguntur 25₃ 56; secundum multorum deorum cultores, caelestes virtutes ex suo arbitrio cuncta agunt 25₃ 51; ad praesentiam maioris virtutis minor obstupescit 4₁₅ 291; virtus spiritus maior est quam carnis 4₁₅ 293, *vide* spiritus; nulla virtus corporalis

adaequatur potestati daemonis quae est potestas spiritualis naturae 41₂₄ 427

Naturales virtutes quibus corpora in suis locis naturaliter continentur 26, 108; virtus cuiuscumque creaturae corporeae est determinata ad finitos effectus 14₂₀ 296; per virtutem naturalem a Deo sustentati pulli corvi 38₄₁ 688; virtus solis et stellarum in generatione metallorum 28, 14; virtus frigoris in generatione pruinae et glaciei 38₂₉ 517; virtus activa proportionata ad materiam auri 28, 42

Virtus humana resistere non potest Deo 12₁₄ 216, pro nihilo a diabolo reputatur 41₁₈ 330, *vide* diabolus; ex defectu visivae virtutis claritas diei aufertur 3, 193, *vide* visus; virtus liberi arbitrii se habet ad infinitas actiones 14₂₀ 297; voluntaria virtutum opera sunt in potestate hominis 21₁₆ 153, quae possunt retinere virtuosi quandiu volunt 21₁₆ 156; qui vult ad verum bonum pervenire oportet quod conquirit virtutes quibus illud consequatur 9₂₈ 616; Deus virtutibus hominem ornat 13 (14₄) 474, *vide* Deus; qui in virtutibus superabundant deficientes non irident, sed magis compatiuntur et iuvant 12₄ 62; diversi homines ad diversas virtutes quasdam naturales inclinationes habere solent 31₁₈ 213; simul cum anima rationali infunduntur homini divinitus quaedam semina virtutum 10₁₂ 258, in unoquoque sancto est aliqua virtutis praeminentia quantum ad aliquem specialem usum 1₈ 444; filii Iob erant in virtute praecellentes 42₁₈ 187; prosperitas temporalis non semper est praemium virtutis 21₁₆ 141; lucem spirituales Deus in praemium virtutis hominibus reservat 37 (36₃₃) 26, quam merentur et praeparant virtutum opera 37 (36₃₃) 32

Virtus vera cito non deficit in tribulatione 4₆ 74; multiplici virtute aliquis in tribulationibus conservatur ne deficiat 4₆ 78; cum iustus adversitatem patitur remanet ei fulcimentum virtutis 21₁₇ 167; sublata reverentia aut timore ad Deum subsequitur desidia circa virtutes Prol. 42; sustinet homo non virtuosus ut quicumque alii potius corpore affligantur quam ipse 2₁ 91; impatientes nesciunt adversis uti ad virtutem 4₃ 40; impius in medio virtutis non manet 24₁₉ 219,

caret humore virtutis 21₁₈ 185; hypocritae, falsarii virtutis 27₈ 103; effeminatis non est virtus ut se de manu opprimentium liberent 36₁₄ 138

Virtus manuum: potentia 30₂ 22; virtus: *manus* 27₁₁ 134, 37₇ 122; virtutem exercere: *mittere manum* 2₅ 105; virtute comprehendere: *tenere* 38₁₃ 266; virtutes caelestes: *militis Dei* 25₃ 45; virtutes cognitivae hominis: *facies* 40₈ 204; virtutes corporum caelestium ut causae corruptionis viventium: *portae mortis* 38₁₇ 331

vis: quid ex vi activa in angelis 41₈ 440, ex vi contemplativa 41₈ 419; aliquid apparet in caelo et terra quod humanas vires excedit 26₇ 81; intimae vires animae sunt intellectus et ratio 38₃₈ 622, corpus vivificant 26₄ 48; vires inferiores rationem non pro semper ligant 7₂₀ 477; ex peccato praeterito inferioribus viribus est addita pronitas ad similes actus 7₂₀ 483; vis sensitiva non percipit bonum ex miseria 3₈ 89; vis sementina in putredine ligni 14₉ 82.—Vires intimae animae: *viscera* 38₃₈ 622

In proximum quis peccat manifeste per vim 1₁ 28, *vide* violentia

viscera: viscera hominis qui nimis comedit artantur ex nimio cibo compressa 20₂₂ 244, inde sequitur inordinatus calor et anxietas 20₂₂ 252, 30₂₇ 268; propter circumstantias aeris frigus calor recurrit ad interiora viscera terrae 37₂₂ 336.—*Viscera hominis*: intimae vires animae 38₃₈ 622

viscum: capiuntur aves per viscum 40₂₄ 590

visus, visio, videre, visivus: visus hominis in facie ponitur 40₈ 205, principatum tenet in vita sensibili 7₈ 162, inter alios sensus excedit 10₄ 136, est subtilior sensuum 7₈ 161, auditui praeminet 37₂ 55 cf. 42₅ 38, *vide* auditus, plurimum intellectualem cognitionem iuvat 37 (36₃₃) 22; aquila habet visum valde acutum 39₂₉ 312; vulgur valde a remotis solet videre 28₇ 110; discursu humorum visus oculorum impeditur 16₁₇ 225; deficit virtus visiva cum aliquis moritur vel visu privatur 3₈ 193, 38₁₇ 340; conversatio humana maxime consistit in videre et videri 7₈ 160

Nihil videtur nisi in aliquo lumine 37₃ 77, cf. 38₁₇ 340, cognitio visus per lucem perficitur 37 (36₃₃)

21, per lumen 38₁₇ 340; visus est cognoscitivus lucis corporalis 37₂ 55; in nocte res visu discerni non possunt 41₈ 302; visio diurna est rei permanentis 20₈ 85, nocturna est phantasmatis non permanentis 20₈ 82; homo frequentius in somno videt illos cum quibus consuevit conversari 41₈ 327, *vide* somnium. — *Vide* lux

Quod a remotis videtur quasi caliginose, quia percipitur esse homo sed non quis homo 22₁₃ 127; visa quae ex aliqua superiori causa oriuntur 41₈ 334; visiones apparenti vigilantibus ab usu exteriorum sensuum alienato 7₁₄ 312; aliquando Deus locutus est hominibus per imaginariam visionem 1₇ 348, 4₁₂ 238, 246; etiam in visionibus a bono spiritu interdum commotiones magnae et voces horribiles audiuntur 41₈ 368, cf. 352; a spiritu malo frequenter visiones mendaces ostenduntur 41₈ 362; *vide* apparitio.—*Videre*: considerare 6₂₈ 306; obscuritas visionis: *nox* 35₁₀ 109

vita, vivere, vitalis, vivificare: sicut sol est causa diei, ita Deus est auctor vitae 14₆ 31; triplex est status viventium 1₇ 397, *vide* terra; vita hominis est per animam 33₂₂ 232, vivere nobile est propter animam 32₀ 446, quae per vires corpus vivificat 26₄ 48; vita corporis est per vitales spiritus qui a corde ad omnia membra diffunduntur 17₁ 10, *vide* cor, spiritus, corpus; est duplex status vitae: unus occultus in utero, alius manifestus post nativitatem 31₁₁ 325, seu vita exterior 31₁₁ 331; vita nati in sui principio lactationis indiget 31₁₂ 342; vitae conservatio est partim per principia naturalia, partim per alia Dei beneficia naturae superaddita 10₁₂ 266, per respirationem 27₃ 31, 37, per nutrimentum 18₁₂ 160, 12₁₁ 178; in viventibus duo praecipua, scilicet vivere et cognoscere 32₀ 439; per cognitionem maxime viventia a non viventibus distinguuntur 12₂₂ 345; in vita sensibili visus principatum tenet 7₈ 161, *vide* visus; inter opera vitae praecipuum est intelligentia veritatis 33₄ 32; intellectus est principium totius intellectualis vitae 34₁₀ 104

Vita secundum se desiderabilis est 31₀ 314, delectabilis 10₁ 17; vivere et esse omnibus desiderabile est 3₈ 82, 31₀ 310; cui delectabilis est sua vita optat se vivere 10₁ 19, cuncta exteriora dabit homo pro

vita conservanda 2, 94; vivi delectantur praecipue in societate humana 10, 22, 481; illa misera vita non ordinata ad aliquem finem bonum nullo modo est eligenda 3, 86; vita miseris subiecta non desiderabilis est 3, 10, 314; graves tribulationes reddunt vitam taediosam 10, 16; in angustiis vivere taediosum est 10, 18; ipsum vivere redditur amarum, si anima in amaritudine est 3, 20, 447; esse et vivere in miseria est fugiendum secundum quod huiusmodi 3, 82; cui taediosa est sua vita optat se vita privari 10, 20; tempus vitae humanae absque quiete continuo labitur 7, 133; vita hominis similis est texturae telae 7, 126, comparatur diei et nocti 3, 10, 295; vita praesens multis tribulationibus repletur 14, 35; plurimos in hac vita praecupat luctus 21, 33, 339; parvitas et magnitudo est in hac vita secundum inaequalitatem prosperitatis terrena 3, 10, 422; illi qui in tota vita sua maximis prosperitatibus florent hoc fine concluduntur, scilicet mortis 3, 13, 360, *vide* prosperitas, adversitas

Termini humanae vitae praestituti sunt ex aliquibus corporalibus causis 14, 20; mensura vitae humanae determinatur a Deo 14, 10; diutius vel minus vivere quam divina dispositio habet est impossibile 14, 17, 25; periodus vitae et permanentiae cuiuslibet rei difficillime cognoscitur 38, 17, 334; vitae humanae terminus a nullo scitur 38, 21, 419; secundum statum vitae praesentis caro hominis corruptibilis est 19, 28, 308; ablato spiritu divinitus homini dato, carnalis vita deficit 34, 15, 157; vita hominis deficit per violentiam et per naturam 14, 67, ex nocuimento supervenienti 3, 11, 331, ex subtractione necessari subsidii 3, 11, 336, *vide* mors, corruptio; deficiente nutrimento etiam subtrahitur vita 18, 16, 164; ablatio vitae corporalis per mortem naturalem non est tribulatio 5, 20, 359

Vitae aetates iterare homo nequit 16, 28, 313, reparatio vel recuperatio perfecta non invenitur secundum decursum praesentis vitae 14, 84; non potest redire homo post mortem ad eundem modum vivendi 20, 101, *vide* reditus; vita praesens ordinatur ad alium finem 7, 64, in futuram vitam propter duo 7, 67; mors hominis non est in perpetuum sed iterum reparabitur ad vitam immortalem 14, 41, cf. 14, 6; si

non ponitur alia vita non potest reddi causa tribulationis iustorum 10, 22, 504, non esset ratio quare Deus differret parcere aut iustificare et remunerare 7, 21, 511, non videretur condignus homo tanta Dei sollicitudine circa ipsum 7, 18, 414, cf. 409; non naturali virtute homo in statum alterius vitae immutatur 14, 15, 196, 208; vitam aliam esse non credebant amici Iob 10, 21, 429; homo quodammodo post mortem vivit in filiis suis 14, 21, 313; vivere in memoriis hominum: ex fama 18, 17, 208, ex tumultis 11, 18, 264, per bona opera 11, 18, 271; vitae reparatio in corruptibilibus secundum Aristotilem 19, 27, 334

Est duplex regula humanae vitae 23, 11, 176, *vide* lex; experimentum de rebus activae vitae 12, 11, 179; vita iustitiae in homine consumitur dupliciter 4, 20, 522; vita Filii Dei non sumpsit initium ex Maria sed semper fuit 19, 25, 277; ex vita divinitatis etiam humanitas Christi est reparata ad vitam resurgendo 19, 25, 265; est primordialis causa resurrectionis humanae vita Filii Dei 19, 25, 276; vita Christi resurgentis ad omnes homines diffundetur in resurrectione communi 19, 25, 268

Suaviter viventes: deliciose 28, 13, 170. - Vita: *anima* 2, 95, *status* 34, 14, 153; vitae diurnitas: *mori senex* 42, 18, 200; vitae longaevitae: *dierum multiplicatio* 29, 18, 171; vitae processus: *via* 23, 10, 155; vitae prosperitas: *dierum plenitudo* 42, 18, 201; vitae terminatio: *recessus Dei* 14, 33; vitae futurae poenae: *arcus ferreus* 20, 24, 278; vitae praesentis poenae: *arma ferrea* 20, 24, 275; vita utens ut via: *viator* 21, 29, 290

vitium: sublata reverentia aut timore ad Deum subsequitur pronitas ad vitia Prol. 44; impius a contrario vitio in contrarium transit 24, 19, 219; inter cuncta vitia Deus maxime superbiam detestatur 40, 134

vitrum: habet pulcritudinem ex perspicuitate 28, 17, 217, non est praecellens pretii aestimatione 28, 17, 218

vocare: ad imperium pertinet 14, 15, 202

volatus, volare: volatus est motus proprius avis, requirens alas et pennas 5, 117; aquila ceteris avibus altius volat 39, 27, 295, 303, *vide* aquila; herodius (*girfalcus*) et accipiter sunt aves boni volatus 39, 18, 165

volubilitas: volubilitas cordis humani 9, 21, 685

voluntas, velle, voluntarius: principium actionis est voluntas 1, 372; est proprium voluntatis ut propter finem operetur 36, 21, 324, *vide* finis; voluntas ad bonum ut potentia ad actum 4, 18, 427, *vide* bonum; voluntas humana quando ultimum finem consecuta est in illo quiescit 7, 2, 58; voluntaria virtutum opera sunt in potestate hominis 21, 16, 153; promptitudo voluntatis ad serviendum Deo in illo qui Deum diligit 15, 2, 252; sapiens voluntatem suam moderatur secundum virtutem 23, 14, 221; voluntatem suam voluntati divinae conformans 1, 21, 833; repentina mutatio voluntatis 10, 188; voluntas Dei non ad perniciem sed ad salutem hominum tendit 41, 20, *vide* Deus; est amicorum idem velle et nolle 1, 21, 833

Voluntates humanae motus contrarios habent 25, 27; illi qui providentiam negant, contempto Dei timore, in omnibus sequi solent propriam voluntatem 22, 18, 159; voluntas nocendi vel malefaciendi est homini a se ipso, potestas autem a Deo 15, 20, 196, 12, 129; non potest scire homo quanto tempore ei detur potestas implendi suam impiam voluntatem 15, 20, 197; voluntas nocendi est diabolo a se ipso 40, 14, 407, sed effectus nocendi non habet nisi ex voluntate vel permissione divina 40, 14, 409

Voluntas: *anima* 23, 18, 219, *cor* 34, 14, 151; voluntas loquendi: *spiritus uteri* 32, 18, 172; voluntas nocendi diaboli: *gladius eius* 40, 14, 407

voluptas, voluptuosus: voluptas carnalis praecipue impedit spirituale auditum 38, 64, *vide* delectatio; eorum qui in dignitatibus constituti sunt intentio est vel ad voluptatibus fruendum vel ad divitias congregandum 3, 14, 365; dulcedine voluptatis finaliter ligatos tenet luxuriosos diabolus 40, 18, 366; in voluptuosus maxime gladius diaboli habet effectum 40, 18, 470. - Voluptas carnalis: *lumbi* 38, 63

vomitus: cibus comestus quandoque si digeri non potest per vomitum extra eicitur cum abominatione et dolore 20, 18, 153